.................................................................................................................. ..

§ 49 O Paof devera ser submetido a prévia aprovaoao pelo Congresso Nacional
1 quando incluir a concessao de florestas pfiblicas com area superior a 2.500ha (dois mil e

quinhentos hectares), nos termos do inciso XVII do aft. 49 da Constituioao Federal.”

Razfies do veto

“O texto aprovado pelo Congresso Nacional se contrap6e ao principio apontado
no inciso VIII do arr. 29 - que diz: ‘a garantia de condi<;6es estaveis e seguras que

[...]

Conselho de Defesa Nacional quando estiverem incluida

areas situadas na faixa de fronteira definida no § 2° do

art. 20 da Constituicao Federal.

§ 4° O Paof devera ser submetido a prévia aprova-
cao pelo Congresso Nacional quando incluir a concessao de
florestas pfiblicas com area superior a 2.500ha (dois mil e

quinhentos hectares), nos termos do inciso XVII do art. 49
da Constituicao Federal.

Art. ll. O Paof para cencessae flerestal conside-
rara:

I — as politicas e o planejamente para e seter

flerestal, a reforma agraria, a regularizacao fundiaria, a
agricultura, o meie ambiente, es recursos hidricos, o orde-